
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Originale 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO 

COMUNALE, LL.PP., URBANISTICA ED EDILIZIA 
 

N.23 DEL 21/02/2025 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 C. 1 E ART. 1 C. 2 DELL’ALLEGATO 
II.1 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL 
DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA REFRIGERATA LISCIA E GASATA 
“CASETTA DELL’ACQUA” SITO IN PIAZZA I MAGGIO A FONTANETTO PO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’  Area Gestione del Territorio e dell'Ambiente, 

Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed Edilizia 

 
Visti: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici, e in particolare:  

o art. 1 “Principio del risultato”; 
o art. 2 “Principio dela fiducia” 
o art. 3 “Principio di accesso al mercato” 
o Parte I del Libro II “Dell’Appalto” ad oggetto “dei contratti i importo inferiore alle soglie europee”  
o All. II.1 ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore  alle soglie di rilevanza europea” 
 

Dato atto che il Comune di Fontanetto Po, ormai da alcuni anni, sostiene la campagna “Plastic Free” con 
l’obiettivo di informare e sensibilizzare il maggior numero di persone per un mondo “senza plastica”; 

Atteso che da diversi anni è attivo il servizio di gestione del punto di distribuzione acqua refrigerata liscia e 
gasata “casetta dell’acqua” sita in Piazza I Maggio a Fontanetto Po; 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Appurato inoltre che la convenzione di gestione del punto di distribuzione in questione, è ormai scaduta e 
che sono in corso alcuni interventi straordinari di adeguamento dell’impianto; 

Visti i contenuti prescrittivi di cui alla lettera f) del terzo comma dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. trattante la disciplina delle funzioni e delle responsabilità della dirigenza negli enti locali, nello 
specifico la titolarità dei detentori di posizione organizzativa per l’attuazione di compiti di ricolti al 
raggiungimento di obiettivi e di programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, quei 
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e 
valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, 
da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie; 

Alla luce di quanto sopra, l’Amministrazione Comunale, al fine di poter continuare l’incentivazione del 
consumo dell’acqua potabile di rete e contribuire alla riduzione dell’inquinamento derivante dall’utilizzo 
delle bottiglie di plastica, intende procedere alla raccolta di manifestazioni di interesse per la concessione 
della gestione del distributore automatico di acqua refrigerata, liscia e gassata, ubicato in Piazza I Maggio a 
Fontanetto Po; 

Vista la D.G.C. n. 17 del 20/02/2025 con la quale l’amministrazione ha approvato il Progetto ed il PEF, al 
fine proseguire con la gestione esternalizzata del distributore automatico di acqua refrigerata, liscia e gassata, 
ubicato in Piazza I Maggio a Fontanetto Po, e di procedere alla raccolta di manifestazioni di interesse per la 
concessione in parola;  

Visti inoltre i seguenti articoli del D.Lgs. n. 36/2023, applicabili alla procedura di gara di cui trattasi: 
 art. 17, comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 art 50, comma 1, lettera e), il quale disciplina le procedure negoziate di servizi/forniture, di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, con invito di almeno 5 operatori economici, se esistenti; 

 art. 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le indagini di mercato;   
 art. 25, che disciplina l’obbligo di ricorso a Piattaforme Digitali Certificate 
 art. 225 c. 2, a mente del quale l’art. 25 entra in vigore dal 1° gennaio 2024 

 

Considerata pertanto la necessità di avviare la procedura di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione del punto di distribuzione acqua refrigerata liscia e gasata “casetta dell’acqua” sita in 
Piazza I Maggio a Fontanetto Po, mediante procedura negoziata sottosoglia comunitaria di cui all'art 
182,183,184 e 185 del D.Lgs 36/2023, che consente di attuare i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità enunciati dall’art. 28 del D. L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. e di rotazione di cui all’art. 49 del citato 
decreto, previa individuazione dei soggetti da invitare mediante avviso pubblico di indagine di mercato, ai 
sensi dell’art. ex art. 17 c. 1 e art. 1 c. 2 dell’allegato ii.1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 182,183,184 e 185 del D.Lgs. 36/2023 e, per ragioni 
di massima partecipazione e non discriminazione, previa sul sito TRASPARE e su amministrazione 
trasparente del Comune di Fontanetto Po di avviso di indagine di mercato, nel rispetto dell’art. 2 dell’allegato 
II.1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno ridurre a non meno di 8 giorni il tempo di pubblicazione dell’avviso di indagine di 
mercato e della lettera di invito, in considerazione della necessità di accelerare i tempi della procedura ben 
oltre i tre mesi di tempo massimi previsti dalla norma, in quanto trattasti di servizio indispensabile per la 
società; 

Dato atto che saranno invitati tutti gli operatori che presenteranno istanza di manifestazione di interesse, e 
si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta ritenuta valida e congrua, fatta 
salva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 108, comma 10 del Codice, se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  
 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’avviso di indagine di mercato nonché la lex specialis di gara, consistente 
nella lettera di invito, con relativi allegati, disponendo che la medesima lettera di invito, qualora pervenisse 
anche un solo operatore manifestante interesse; 
 
Ritenuto l’opportunità di individuare quale criterio di aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art.185 del D. Lgs.36/2023; 
 
Dato atto che il Comune di Fontanetto Po ha in dotazione quale Piattaforma Certificata ai sensi dell'art. 25 
del D.Lgs. 36/2023 la piattaforma TRASPARE; 
 
Dato atto che TRASPARE è piattaforma certificata da AGID e inserita nell’elenco delle PAD di ANAC, sia 
per la fase di affidamento sa per la successiva fase di esecuzione; 
 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art.  41 c. 14 del D.Lgs. 36/2023, il valore della concessione è paria €. 
14.672,15 oltre iva, di cui posto € 1.500,00 annui posti a base di gara per un totale stimato di  € 7.500,00 da 
ribassarsi in esito alla gara; 
 
Dato atto che come indicato da ANAC sia nel bando tipo n. 1/2023 sia nella delibera n. 528 del 15 
Novembre 2023, e come successivamente confermato non solo dal MIT (parere 2280 dell’8/9/2023 e 
successivo parere n. 2505 del 17 maggio 2024), ma anche dal giudice amministrativo di seconde cure 
(Consiglio di Stato, sez. V, 9 giugno 2023, n. 5665) e dalla più recente, concorde, giurisprudenza di merito 
(T.A.R. Sicilia, III, 19 dicembre 2023, n. 3787 - TAR Toscana, Firenze, sez. IV, 29 gennaio 2024, n. 120 e, da 
ultimo, TAR Basilicata sez. I 21 maggio 2024 n. 273), secondo una lettura sistematica e costituzionalmente 
orientata dell’art. 41 c. 14 del Codice, il costo della manodopera costituisce una componente dell’importo 
posto a base di gara, su cui i concorrenti potranno presentare la propria offerta al ribasso, facendo salva la 
possibilità per gli stessi, ai sensi del medesimo art. 41 c. 14 del Codice, di dimostrare che un ribasso che 
coinvolga il costo della manodopera sia derivante da una più efficiente organizzazione aziendale, così 
armonizzando il criterio di delega di cui all’art. 1 comma 2 lett. t) della L. 78/2022 con l’art. 41 della 
Costituzione; 
 
Appurato che non sono previste spese per la pubblicità ed esito della gara, trattandosi di procedura 
negoziata; 
 
Visto l’art. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, circa la qualificazione delle stazioni appaltanti; 
 
Preso atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 62 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente (… omissis…) 
all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro”. 
 
Accertato che essendo i lavori in oggetto di valore a base d’asta inferiore a € 500.000,00 e pertanto il 
Comune di Fontanetto Po può espletare la relativa gara d’appalto;  
 
Ritenuto di approvare la seguente lex specialis di gara, allegata agli atti d’ufficio quale parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 

• Avviso di indagine di mercato e relativi allegati per gli OO.EE.  
• Lettera di invito e relativi allegati  

 
Dato atto che è il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art.15 c. 1 del D.Lgs 36/2023 è il 
Responsabile dell’area gestione ambiente e territorio, il Sindaco Riccardo Vallino e che il RUP per le 
procedure su piattaforma traspare e l’Arch. Antonino Chiara; 
 
Dato atto altresì che in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 tra il firmatario e i destinatari finali dello 
stesso; 
 
Visto il D.Lgs.  14.03.2013 n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Visto il bilancio 2025/2027 ed il relativo Peg esecutivi ai sensi di Legge;  

Visti i contenuti prescrittivi dell’articolo 187 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il succitato T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’articolo 107, come già 
menzionato in precedenza; 
 
 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) Di indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 182,183,184 e 185 del D.Lgs. 36/2023, con il ricorso al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con applicazione dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale, nei casi e alle condizioni di cui all’art. 185 del D.Lgs. 36/2023; 

 
2) Di disporre che alla procedura negoziata siano inviati tutti gli operatori economici qualificati in 

ragione delle categorie e classifiche di lavori da eseguire previa pubblicazione di avviso di indagine di 
mercato sul profilo del committente, nella sezione “Appalti e contratti” all’interno della sezione 
“amministrazione trasparente” e sulla piattaforma Traspare;; 

 
3) Di disporre che saranno invitati tutti gli operatori che presenteranno istanza di manifestazione di 

interesse; 
 
4) Di approvare conseguentemente: 

 
a. Avviso di indagine di mercato e relativi allegati per gli OO.EE.  

 
b. Lettera di invito e relativi allegati  

 
5) Di dare atto che i documenti di cui al precedente punto sono allegati agli atti d’ufficio, parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento e sono trasmessi al Rup in Traspare per la 
successiva gestione della procedura di gara; 

6) Di definire che si procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta 
ritenuta valida e congrua, fatta salva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 
108, comma 10 del Codice, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;  

7) Di dare atto che il Responsabile dell’area gestione dell’ambiente e del territorio, il sindaco Riccardo 
Vallino è il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e il RUP per le procedure su piattaforma 
tarpare è l’Arch. Antonino Chiara; 

8) Di prenotare impegno di spesa per la spesa complessiva pari a € 7.500,00 a favore del futuro 
aggiudicatario a carico del bilancio del Comune 2025/2027 per le annualità 2025/2026/2027 e con 
annotazione per il 2028 e 2029, alla Missione 9, programma 2, .macroagg. 104, titolo 1, capitolo 
1850/99; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 

10) Di dare atto che lo scrivente non si trova in una posizione di conflitto di interessi e, che, pertanto, 
non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii.; 

 

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR di Torino, o in alternativa 
entro 120 giorni al Capo dello Stato (ex art. 130 c.p.a. ) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 
1199;  



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    RICCARDO VALLINO 


